Quod ut averteret peritissimus Medicus, in statu forbitionem, & potionem in declinatione Patienti obtulit, siquidem in hac febre curanda duplex debet esse Medici scopus, alter febrem ipsam, aliter partem affectam, cujus causa febris fuit inducta, respiciens. Priori satisfaciendum remediis universalibus, refrigerantibus & humectantibus, posteriori verò particularibus, affectæ parti appropriatis.

Universalia remedia tria proponuntur ab Avicenna: Potio frigidæ: Balneum & inunctio, necnon congrua victus ratio.

Potio frigidæ offerenda in vigoris principio, ad lib. 6. 7. & 8. Aquæ fontanæ dulcissimæ, non mineralis, sed cavendum ne adsit aliquod prohibens. Prohibitentia autem quinque esse possunt, corporis gracilitas & extenuatio, cruditarum præsentia, alicujus visceris imbecillitas, insuetudo, & anni tempus frigidum, quibus absentibus est certè remedium ingenus profectus, quod quidem in præsentis casu alioquin convenire potuisset, nisi præverso ordine, forbitio refrigerans potioni præmissa fuisset, ut in cura costæ se gessit Gal. Etenim præter inediam, & ab ea accidentalem quandam corporis extenuationem, reliquæ omnes aderant pro frigidæ potu conditiones, sed quoniam remedium hoc hisce nostris temporibus se è profus obsolevit, ut ego puto ob climatis qualitatem & ob squarum impuritatem, ideo Excellentissimus Aëtius, frigidæ substituit serum asinum ad lib. 3. & quidem depuratum, ut quædam

lactæ evaporatione caput quoque humectaret. Propinari quinetiam possunt aquæ stillatiæ cichor. fenci, endiv. acetos. cucurbitulæ, cum julap. viol. ros. syr. de ribes, de berberibus, & hujusmodi aliis.

Balneum aquæ dulcis secundum est remedium quod antiquitus sanis quoque familiare esse solebat, quodque ex quatuor constabat, aëre calido, aqua calida, aqua frigida, & loco detersioni apto. Hoc administrari potest calidum & frigidum, calidum in ephemera curandæ, convenit in cutis constipatione, otiosis, somniculosis, acriis & hujus ordinis aliis, sicut perniciosissimum in ephemera ab inedia, vigiliis, mœrore, insolatu, verbo, à causis omnibus digerantibus & exsiccantibus excitata. Frigidum verò contra, sicuti prioribus causis infensum, ita utile posterioribus, quod tamen gracilibus & valdè extenuatis coporibus, ab initio tepidum, & sub finem frigidum institui debet, cum ut humectatio facilius ad internas partes pervadere valeat, tum quia actu frigidum nervosis & membranosis partibus parùm amicum esse monuit Hippocr. quod quidem in casu nostro usurpari poterit, prout in Menandro Gal. sub cibo brevi exhibendo, cui post leves detersiones, inunctiones ex oleo amygdal. & viol. succedere debent, hocque remedii genus triduo continuato administrandum.

Victus ratio tandem sit refrigerans & humectans, ei dque nutriens. Cubiculum ad Septentrionem, vel saltem ad Orientem sit expositum. Quoniam verò facilius est impleri potu quam cibo, ideo convenient præfana hordeacea, Panatellæ, cum emuls. sem. mel. & amygd. dulc. Ova recentia, Panis vino mactatus, vinum enim sine formidine præbet Gal. Somnus sit consuero diuturnior. Quies omnium maxime necessaria. Alvus, si fuerit opus, clystere ex lacte, butyro & saccharo sollicitetur, & tandem alacri animo æger degat.

Partem affectam quod attinet, hæc particularia postulat auxilia, potest autem affici in ephemera febre cerebrum, cor, jecur, aut ventriculus, at in præsentis casu afficitur cerebrum ab insolatu & cogitationibus intensis. Cor verò à mœrore. Caput igitur refrigerantibus & humectantibus irrigandum, ol. ros. viol. & vigiliis urgentibus, copioso nenupharino. Ablutiones quoque capiti parari possunt, ex aqua dulci, violis, malva, lactuca, nenuphare folis vitis & salicis alterata, quibus, æstu existente majori, adduntur quoque papaveris capita. Cordi verò epithemata parentur ex aqua florum citri, aurantiorum, rosarum, addito aceto rosaceo & speciebus cordialibus temperatis, frigidiora namque in mœroribus, cor non postulat. Quæ satis, superque. *Idem Tom. 1. de Febribus.*

Synocha.

Juvenis Nobilis, 25. annum agens, temperamentum totius calidi & humidum, plethoricus, & densi habitus, otio, somno & ventri magnopere indulgens, cum temporibus hisce bacchanalium, in suburbanum recessum, ad convivium, cum commensalibus amicis, pedibus incedens concessisset, post prandium, & fecundissimos calices, eodem modo domum reversus, valde excalescens, rursus cum iisdem compotatoribus potavit largius, ac interim mædor, licet exiguus, qui per totum eruperat corpus, perfrigeratus est. Cubitum ivit, nec unquam somnum capere potuit, sed æstu intolerabili interno correptus, huc & illic se jectabat, & de universali lassitudine, dolore capitis gravativo, & nonnunquam passivo, conquerebatur. Accersitus ego in Pat. observavi rubram faciem, & quodammodo tumentem, cum delatione in somnum, nec sine aliqua

qua respirationis læsione, calor tactui erat minimè mordax, pulsus maximus, æqualis & vehemens, urina & crassitie, & colore, à naturali non multum aliena, ac ipsi nares valdè pruriebant. Medico autem domestico his perterritato, ita pro salute Pat. sum allocutus.

Morborum primis aspectibus non statim fidentum est, Excellent. Vir, siquidem, sicut aliquando debiles & parvæ febres malignæ sunt atque lethales, ita vehementes & magis, nonnunquam simplices & longè minus periculosæ evadunt, è quarum numero erit præsens, febris sanguinea & synocha dicenda, quoniam ex sola sanguinis effervescentia, citra putredinem fuisse excitatam sat nobis superque persuadere possunt res, non solum præter naturam, sed & naturales & nonnaturales: etenim, si febrilem calorem consideremus, est halituosus, fumosus & minimè mordax, benigni humoris accensus, sed non putrescentis indicium; si pulsam contractemus, æqualem inveniemus, utpotè qui non à fuliginosis vaporibus, à putrida minera inæqualiter elevatis, agitur, unde Gal. hanc febrem in diariarum numero reposuit, maximum præterea ob sanguinis accensu redundantis copiam, vehementem atque frequentem, ob nativi caloris maximum incendium. Urinam inspicimus, à naturali statu parum distantem, ac solum paulò confueto crassiorè, & rubram, quia ex multo, crasso & accenso sanguine producta est, somnum verò ab initio hujus febris capere non potuit, ob ætum internum, angorem quandam inducentem, licèt ad somnum adat proclivitas, quæ in febris progressu semper augebitur, imò somniculosus, & quodammodo soporosus evadet Patiens, ob multas fumositates ab universo sanguine accenso elevatas, quæ caput gravant, & replent pectus atque pulmones, unde aliqua respirandi difficultas, quinimò totum corpus replent & inflant, & ideo ab aliquibus, febris inflativa dicta fuit, atque ab Avicen. febris profundi somni, ob multitudinem vaporum condensatorum, ascendentium, & cerebrum humectantium. Ab aliis, cum Gal. epitemera plurimum dierum appellata, nisi quispiam, non ineptè, hanc potius humoralem non putridam appellare malit, tum ut ab ephemera, quæ à solis spiritibus, tum ut à putridis distinguatur, & hæc ratione non multiplicentur genera febrium.

Sic causa immediata hujus febris, est evaporatio in cor & totum corpus, à sanguine multo, non putrefacto, sed solum accenso, elevata. Quantitatis autem sanguinis cause sunt in Paciente nostro, naturales & nonnaturales, temperamentum scilicet calidum & humidum, habitus plethoricus, & otiosa, ac in cibo & potu libera vivendi ratio, prout accensio in sanguine fuit excitata à motu in itinere facto, huic pleno corpori, laborioso, sed multò magis à prohibita transpiratione, quæ copioso sanguini, & cutis densitati, tum naturali, tum à perfrigerato calore adacta, successit, copia namque sanguinis prægravat naturam, qui ideo depurari non potest: plurimi verò vapores à sanguine elevati nec dissipati, eundem, & unà spiritus naturales ac vitales, in arteriis & venis contentos excalescunt, sicque, cum vapores eleventur, & ob cutis densitatem non dissidentur aut resolvantur ab iis, sic ebullitio sanguinis, prout multi in dolio, ad quam non adeo facile consequitur putredo ipsius sanguinis, quoniam à natura custoditur ob vitæ necessitatem, nisi interna intercedat prohibita transpiratio, ab humoribus crassis ac lentis: sic in hujusmodi febribus accendi posse universum sanguinem, asserbat Gal. Experientia siquidem sæpe videmus frumentum, propter denegatam transpirationem, sine putredine multum incalescere; qua synocha, sine putredine, detinebatur Liber ille juvenis, à Gal.

descriptus, ex otio & intermisso exercitio, cui aderant reliqua symptomata, in nostro Paciente quæ appetentia, nempe intolerabilis æstus, lassitudo totius tensiva, capitis pulsationes, vigilæ, iactationes, & narium pruritus, synochis omnibus communis; quibus rursus addantur considerandæ res naturales & nonnaturales, nimirum totius temperamentum calidum & humidum, habitus plethoricus, copioso sanguine abundans, & juvenis, otio, commotionibus & comotationibus deditus, pleno corpore exercitatus.

Unicam itaque habebit accessionem febris hæc, si benè tractetur, ne transeat in putridam, in quam valde propensa est, ob cutis densitatem, & plenitudinem totius, ac præterea, quia non paracastica & decrescens, nec homotona & æqualiter affligens, sed epacastica, hoc est semper increscens observatur, idque, quoniam plus est quod evaporat quàm quod resolvitur, & ideo non unius, sed plurimum dierum erit hujusmodi accessio.

Febris hæc, cum sit continua & continens, periculo vacare non potest; eò magis cum sit epacastica, nimirum semper increscens, homotona & paracastica periculosior. Et licèt mitior, ac cæteris simplicior nominetur à Gal. locutus tamen fuit respectivè ad putridas, sit enim ex sanguine, inter humores benignissimo & non putrido. Hæc paucis diebus terminanda, nunquam enim hebdomadam excedit febris hujusmodi, & benè judicabitur rectè tractata, non enim tolerat pigritiam, aut Medicorum ignorantiam, quin degeneret in putridam, aut in phrenitidem, anginam, vel pleuritidem.

Ideo nihil cunctandum, sed Medicis scopis illicè satisfaciendum, sanguinem evacuando, alterando, & meatus totius corporis aperiendo. Quapropter tria proponuntur à Gal. potissima remedia, Sanguinis missio, usque ad animi deliquium, frigida potio, & balneum.

Et primò à sanguinis missione curationem esse inchoandam, idem præcipit, quia nullo modo differenda, & licèt nonnulli Gal. arguant, quòd in curando juvene illo libero, sanguinis missionem distulerit in tertium diem, at tamen ipse spontè in secundum tantum eam distulit, ut certior fieret de natura febris; dilatio verò in tertium, non ab ipso Gal. ut patet ex ejus verbis, sed à cæteris vincitibus Medicis decreta fuit.

Quamprimum igitur, injecto elytere, ad sanguinis missionem deveniendum, nulla expectata febris declinatione, quæ in epacastica futura non est usque ad integram ipsius febris solutionem. Educatur autem usque ad animi deliquium, quidquid dicat Averr. contra Gal. & Hippocr. ipsum, forsitan non distinguens animi deliquium à syncope, ut distinxit Gal. dicens, quòd dum educitur sanguis usque ad animi deliquium, pulsus mutationi attentos esse oportet, ne syncopen incurrant. Hæc igitur evacuatione abundans ferventis sanguinis copia minuitur, totum corpus perfrigeratur, & ad naturalem temperiem deducitur, unde sublevata natura, residuum expellere ac superare valet, adeo ut eorum qui, ex cutis obstructione, hac febre correpti fuerunt, nemo in putridam incidit, hoc administrato præsidio, cujus, in casu nostro, adest omnimò permittens, & abest quodcumque prohibens, quod item remedi genus indicatur magis à præsentis epacastica, ab homotona minus, & adhuc minus à paracastica.

Secundùm, continentium febrium maximum remedium, est frigida potio, quam omisit Gal. in curando juvene illo libero, quia sola sanguinis missio sufficiens fuit. Hoc autem remedium agro, copiosa sanguinis evacuatione indigenti, perniciosum esset, quia copiam intra corpus incalescendo, coerceret atque

atque firmaret, & innatus calor, à multo & crasso sanguine veluti suffocatus, à frigida pota obrueretur, cum tamen aliqui Medici Hæmiphobi, falsè crediderunt frigida potum esse remedium venæsectioni substituendum, licet sine detractione sanguinis administrari non possit, aded ut venæsectio sine frigida potu admitti quidem possit, ut in juvene libero, non autem frigida potus sine præcedente sanguinis missione.

Propinetur itaque Patienti nostro frigida, levis & copiosa, ad pallorem; egregius enim potator est, & omnium prohibentium expertus, corpus etenim gracile non est, robur habet omnium viscerum naturalium, absunt tumores & obstructions, nec deest consuetudo, & licet tempus æstivum non sit, hæc tamen parvi momenti conditio prohibens, præsentibus cæteris omnibus permittentibus.

Quod si, aut Medicus Phychrophobus, aut Patientis Hydrophobus fuerit, absentibus quoque frigida potum prohibentibus, tunc frigida potioni substituenda est portio aquæ still. eichor. acet. end. aquæ hordei, feri capr. aut asinini destill. quibus addi poterit julap. ros. violac. syr. de succo lim. de acido cit. de succ. acetosæ.

Interim flos cass. cum pulpa tamarind. locum habebit, cum sero capr. aut aqua Noceræ, si febris prorshatur.

Balneum aquæ dulcis, tertium est medicamentum in casu nostro administrandum, calidum scil. tum ad meatus recludendos; tum ad vapores expurgandos ac discutiendos.

A balneo abstersiones non adeo leves fiant, & ab his, frictions panno calido, inunctionibus omissis, ut pote quæ poros cutis obstruant & totum humectent.

Extra balneum refrigerantia convenient, Hepati, Cordi, Renibus & Testibus. Sic pro hepate,

℞. Succ. eichor. depur. lib. j. succ. lim. unc. iij. acet. ros. unc. j. specier. trium sandal. drachm. ij. m. pro epith. hepatis. Pro corde

℞. Aq. melissæ, borraginis an. lib. j. Aq. flor. cit. ros. an. unc. iij. succi cit. acet. ros. an. unc. j. f. specier. cord. temp. drachm. iij. m. pro epith. Cordis.

Pro Renibus, ℞. Unguent. ros. Mes. infrigid. an. unc. j. sandal. popul. an. unc. f. m. pro renum illitu. Sic testibus aqua rosacea, cum aceto frigida applicata, magnum affert toti refrigerium.

Victus ratio sit refrigerans & humectans, tenuis, ita ut sola prisana sufficiat, vel lactuca cocta, vel cucurbitula, cum aliquo ex fructibus refrigerantibus. Potus sit aqua hordeacea, vel stillaritia acet. aut end. Vinum oligophorum, dilutum, tandem concedit Serapio in declinatione. Et hæc pro salute Nobiliss. Patient. satis. *Idem ibidem.*

Synocha Putrida.

Juvenis Illustrissimus, 25. annum ægens, temperamenti totius & hepatis, calidi & humidissimi, carnosissimi atque plethorici habitus, valde edax & bibax, vinis dulcibus & substantiæ crassioris usus, otiosam vitam ducens, tandem, adventante Vere, ut sibi extremas partes, imo totum corpus excalefaceret, frigusque illius diei importunum fugaret, ad parvæ pileæ ludum cum sociis se contulit, ita excalefactus sudavit, vinum potavit, nec indusium jam madefactum mutavit; coenavit; & nocte sequenti febricitavit, cum quibusdam horroribus inæqualibus, & totius corporis lassitudine phlegmonosa, matè autem parentes Medicos statim advocarunt, ut de ægendis consulere. Invenimus Nobilissimum Patientem æstuantem, huc illuc per lectum

tum sese jactantem, cum intenso rubore faciei & oculorum, capitis gravitate, & dolore circa fauces, Calor ad tactum multus erat, non aded aeris & mordax, ut vulgò in cæteris putridis observari solet; nec tamen adeo suavis & halituosus, ut in ephemericis, semper autem æqualem manui ragenti sese offerebat. Pulsus erat magnus, frequens, mollis, vehementis, & major in systole quàm in diastole. Urina rubra, & crassa. Quibus à nobis observatis, alterans ex refrigerantibus aquis stillaritiis, mox prisana cremorem præscripsimus, & ut interim natura febris clarius nobis innotesceret, in vespertam consultationem distulimus, tuncque Patientem observavimus eodem febris tenore divexatum, atque iisdem symptomatibus allictum, absque ulla status mutatione aut alteratione. Quare pro ipsius salute ita consultum fuit.

Magnam & acutam febrem affligere Juvenem hunc Illustrissimum, statim coniecimus ex æstu magno, & quoniam statim extremos habuit labores dum illic ad statum pervenit, synocham eandem judicavimus, quæ continens; à continuo fervore, à Gal. & Antiquioribus dicta fuit, & ab Avic. conclusa, estque illa febris quæ nullas habet exacerbationes, sed à principio usque ad finem uniformiter progrediendo, unica accessione terminatur, de qua Gal. dicebat quod unicam habet accessionem, quia nulla est corporis pars quæ præcipue sit offensa, quæ vel mittat, vel suscipiat, vel generet, vel attrahat superfuitates, sed humores habeat in venis omnibus & arteriis, præsertim maximis, & plurimo calore abundantibus, putrefactos. Ex quibus Gal. verbis patere potest sanguinem, pro tota massa sanguinea sumptum, putrescere in hac febre, & æqualiter in cor evaporare, quidquid dicant Avic. Averr. Mercatus, Argenterius, Capivaccius & alii, Gal. redarguentes quod asseruerit sanguinem, dum putrescit, secundum partem tenuiorem, in bilem, secundum crassiorem verbò, in melancholiam converti, & ita non dari febrem sanguineam. Etenim si ita sensisset Gal. febrem synocham dari negasset, neque eandem ab ardente distinxisset, ac potissimum febrem sanguineam sanguinis missione usque ad animi deliquium non curaret, quam in biliosa febre nunquam admittere ausus esset, & præterea, sanguinem corrumpi, putrescere, & febrem accendere, iisdem verbis asseruit Gal. ipse: credidit tamen dari synocham, & legitimam, & spuriam, legitimam quidem, à tota massa sanguinea, omnes humores æquali proportionem continente, ut in illo Juvene; spuriam, ab eadem cum bilis exuberantia putrescente, quam ideo quodammodo biliosam appellabat ipse Galenus.

Hanc autem legitimam synocham existimamus, & homotonam, tanquam æqualiter affigentem, & quia peccantis sanguinis nullum nobis defuit indicium, quia ætas juvenilis est, temperamentum totius calidum & humidum, habitus plethoricus, sanguine refertus, necnon vita antea sanguinem multiplicans, sic dicebat Gal. bene habitus corporis, ac valentis ætatis propria est, & ideo nec in frigida ætate, nec in frigido temperamento fieri solet.

Præterea, æstus insignis cum corporis jactatione, copiam fervidi ac putrescentis sanguinis indicare possunt, sicut calor ille, multus quidem, verum suavis & semper æqualis, non aeris, mordax & inæqualis, ut in cæteris putridis, benignum humorem, sanguinem scil. putrescere significat. Pulsus magnus, ob copiam spirituum arteriam dilatantium, frequens, ob usum adaptum à caloris intensione, mollis, ob sanguinis copiosi præsentiam, vehementis, ob virium robur, procedens à copia sanguinis & spirituum, majorem autem habet contractionem quàm dilatationem, ob

ob majorem necessitatem expellendi fulgines.

Urina rubra & crassa, copiosa sanguinis peccantis indicium, prout esset biliosi, rufa & flava. Laxitudinem totius phlegmonosam & capitis gravitatem à copioso sanguine, & maleo magis à nimia vaporum copia provenisse credendam, necnon facies rubra, cum rubris oculis & venis, veluti sanguine suffusis, ac faucium glandulis intumescens, exuberantis sanguinis indicia existunt.

Sanguis autem iste copiosus, à parva pile ludo, utpote violento exercitio com notus & exalescens, nec à venis repletis ventilatus, patre linem concepit, & quidem facilius ex prægressi totius corporis cutis densitate, sudore perfrigerato, & inde prohibita universali transpiratione, ob quam retrocesserunt excrementa, adactus est calor internus, & præterea ex retentis vaporosis excrementis, universali horripilatione, febris jam dicta synocha putrida, eaque homotona secuta est.

Febrim hanc inter simpliciores ennumerabat Gal. unde, nisi accideret error, sperari potest crisis in quarta, aut per hæmorrhagiam aut per sudorem, ad summum vero in septimana: synochus enim, vel incipit à vigore, vel tribus aut quatuor horis, ad vigorem pervenit, imò totus synochorum decursus, itatus est. Error autem, qui maximus in continentibus committi potest, est curationis dilatio, apud nos vero, præter dictam, secundus & frequens est, omnia sanguinis missio, aut quia timidi sint Patientes, aut quia Medici inoperti, hæmophobi & cucurbitularii, & ideo, si febrilis hæc hebdomadam pertransierit, acutissimi, maximi & gravissimi morbi contingere poterunt, unde & ipse Hippocr. dicebat, quod morbi qui ad febres continentis consequuntur, sunt maxime acuti, & accidunt laboriosissimi, qui plurima tutela & exactissima curatione egent.

Protractionem autem, imò & exitum infelicem, nobis plurimum præmonstrant urinae, quæ si ab initio ab albedinem vergant, diuturniorem fore febrim significant, si albæ & tenues, plerumque mortem prædicunt. Cum itaque in casu nostro rubra & crassa appareant, & quia nullus in curatione error admittitur, salutarem ac brevem fore speramus, cum vero densus sit Patientis habitus, hæmorrhagia facilius quam sudor expectari poterit.

Utrunque, statim ineunda curatio, quæ quatuor perfici debet. Refrigerantibus & humectantibus, ratione febris. Refrigerantibus & exsiccantibus, ratione putredinis. Attenuantibus & incidentibus, ratione obstructionis. Et tandem evacuantibus, ratione materiæ peccantis. Inter has autem indicationes, illa quæ à febre desumitur, dignior est & cæteras obscurat, ut Galeno visum fuit.

Et in Chirurgico fonte, in primis consideranda sanguinis missio, quæ si in ulla alia febre conveniat, in hac necessaria censetur à Gal. dicente, Saluberimum autem est in febribus venam incidere, non modo continentibus, verum etiam aliis omnibus quas humor putrescens concitat, ubi nec ætas, nec vires prohibent. Ratio autem est, quoniam adest vitium in sanguine, & morbus est magnus: sic servus, synocha putrida laborans, missio sanguinis à Gal. septima omnino liberatus fuit.

Quantitas autem sit usque ad animi deliquium, quam evacuationem admisissent quoque Averroes, Celsus, Brasavolus, si in se distinxissent exolutionem, animi deliquium, & syncopen. Exolutionem quippe distinxit Hipp. ab animi deliquio, dum dixit, A tuberculi intus ruptione, exolutio, vomitio, aut animi defectus. Deliquium autem distinxit Gal. dicens, Quod si crassi succi, neque obstruant, neque

oneant, syncopen certe non inferunt, sed animi deliquium. Sanguinem itaque mittit Gal. usque ad animi deliquium, non usque ad syncopen, nimirum usque ad incipientem pulsus mutationem, non ablationem, ita enim totum corpus refrigeratur, & ad pristinam temperiem deducitur, ac natura copiam peccantis humoris, per nares, vomitum, alvum, urinam aut sudorem expellit, eoque audacius in tali casu molienda evacuatio, cum juvenis sit plethorici habitus, neque cruditates prohibeant; quæ si ommitteretur, periculum incurreret suffocationis, aut syncopes, nisi plurimus sudor, aut largum sanguinis profluvium, ipsum à morte vindicarent, atque ita miseræ agrotantis vita, non in manu Medici, sed naturæ suffocatae posita esset. Tempus sit, quamprimum, immisso clystere, antequam sanguis majorem putredinem nanciscatur. Quod si ob metum patientis, aut Medici, nonnunquam differatur sanguinis missio, sexto, septimo, ac sequentibus diebus erit usurpanda, non enim dierum numero, sed uni virium robori in hujusmodi febribus attentos esse oportet.

At si forte ægri patientes sanguinis missionem usque ad animi deliquium reformidarent, repetatur bis aut ter, adeo ut cum Avic. multiplicatio numeri quantitatem suppleat. Conveniunt præterea frictions totius corporis, nec non cucurbitulae leves, ad cutis obstructions referandas, & liberam transpirationem ac diaphoresin conservandam.

Et quoniam, maximi continentium febrium remedia duo sunt, detractio sanguinis, & potio frigida, ideo, si sanguinis missio sufficiens non fuerit, frigidam propinandam esse, præcipi. sic Rosicum quendam, synocha laborantem, gelidæ potu post venæ sectionem, sanavit ipse Gal. & ideo hoc quoque remedium patienti nostro conveniet, ut qui nativi caloris robore gaudeat, viscera omnia ab obstructionibus, tumoribus & inflammationibus immunita habeat, copiosis gelidæ potibus sit affectus, nec gracile sit ipsi corpus. Quare, aliqua tantum, licet non perfecta, sed incipiens saltem concoctio expectanda foret, & primæ viæ ab excrementis mundandæ. Hoc autem statim ab educto sanguine curandum, syr. ros. fol. & manna, cum decoct. pulpæ tamarindorum, flore cass. cum tart. quibus superbibat seri depurati lib. ij.

Dum autem expectatur concoctio, cæteris indicationibus satisfaciendum, attenuantibus & incidentibus, juleb. scil. acer. vel cum Avic. acido cit. in aqua hordeacea, vel syr. de acido citri, de succ. lim. in aquis stillat. de succo cich. acer. endiv. imò & jusculs cichoraceis alteratis.

Frigida propinata, observanda naturæ propensio, quæ plurimum solet esse ad sudorem vel ad urinam, nisi hæmorrhagia secuta fuerit, ideo parari poterit pulvis, repetendus, qui, ut exsiccans, putredini quoque resistere valebit.

℞. Corn. cerv. philosoph. drachm. j. lapid. Bezor. occid. drachm. sem. m. pro duabus vicibus, & præbeat in aqua Card. sanct. & scorzonæ; cum gatt. spirit. vit. mane & vesperi. Clysteres quoque frequentes injiciendi, contemperantes, & ad alvum allicientes, ex decoct. malv. viol. mercurial. hordeac. cum cass. & syr. rosar. Solut.

Tandem, ab rhabarb. exhibitionem cum cass. vel syr. rosar. solut. cum copioso sero capr. depur. deveniri poterit, curæ tamen, & nonnisi apparentibus manifestissimis signis coctionis, nimirum sub finem, ne relinquatur in morbo quæ recidivam facere possint, alioquin, ante signa coctionis, calor febrilis augetur, turbatur concoctio, neque sequitur humorum evacuatio.

Extrinsicis interim, refrigerantia, Jecori, Cordi, Renibus, & Testibus apponi debent.

Et pro

Et pro jecore, ℥. Aq. de succ. cichor. lib. j. de succ. hepat. lib. f. succi lim. vel aurantium unc. iij. aceti ros. unc. j. f. specier. trium sandal. drachm. iij. m. pro epith. jecoris.

Pro Corde, ℥. Aqu. viol. ros. an. lib. j. Aq. flor. cit. unc. iij. succ. cit. aceti ros. an. unc. j. f. specier. cord. temp. drachm. iij. m. pro epith.

Cordis. Pro renibus, ℥. Aq. nymphae lib. j. plantag. ros. an. lib. f. album. ovar. rec. n. ij. m.

Pro testibus, ℥. Aq. ros. unc. vi. Aq. sempervi. aceti ros. an. unc. iij. m.

Victus sit refrigerans & humectans, tenuis, ut emulso sem. mel. cum paxillo pane, vel ptisana sola, jubet enim Hippocr. in forbitionibus & potionibus degendum esse donec febris imminuta fuerit. Vinum omnino interdicitur. Et hæc pro salute Nobilis Patientis dixisse, satis, *Idem ibidem.*

Ardens.

Mercator Nobilis 25. annum agens, temperamenti totius, & jecoris, calidi & sicci, gracilis habitus, & ut ad operationes omnes exercendas promptissimus, ita ad iram facile pronus, cum sub Cane, ut Nundinas adiret, pluribus diebus sub radiis solaribus iter fecisset, diurnam sitim passus, vina meraciora abunde potavit, iisdemque diebus, domum reversus, inexhausta siti detinebatur, & totius corporis lassitudine dolorosa corripit cepit, cui paulo post successit vehementissima febris, cum ingenti calore & inexplebili siti, quæ prima & secunda die continua perseveravit, absque ulla declinatione cum linguae ariditate, oris amaritudine, vigiliis, inquietatione corporis, aliqua interpolata mentis alienatione, & dejectionibus per alvum biliosis non sine aliquo morfu, modo ad tertium pervenimus diem, in quo, pro febris, & symptomatum declinatione, potius omnium exacerbatio, licet non cuilibet evidens, à nobis Medicis convocatis observatur, cum respiratione magna, celeri atque frequenti, pulsu pariter celeri & frequenti, temporum pulsatione & urina flammea, cum aliquo tamen apparente suspenso. Quare de agendis pro salute, consulit.

Calor exurens & sitis inextinguibilis, sunt duo symptomata pathognomonica, adeo ardenti febrì propria, ut omni, soli & semper ipsi convenient, biliosarum enim omnium maxima est ardens, si magnitudo febris à magnitudine caloris est desumenda; Deurentem enim & Causonam, sive Causonidem, ab incendio, eam Græci dixerunt, quam proprie & peculiariter ignem appellavit Hippocr. in Sileno, Philini Uxore, Metone, & Erasino. Talis est quidem præfens febris, qua torquetur egregius iste juvenis, in quo, pro abundantissima bilis generatione concurrunt cause omnes internæ & externæ, naturales & nonnaturales. Juvenis enim est Patiens, temperamenti totius & jecoris, imò & ipsius cordis, calidi & sicci, cum & ad operationes omnes & ad iram promptissimus sit, habitus quoque gracilis, quia serofitatibus biliosis, non probo sanguine abundat, unde carnosus evadere potuerit, iter longum fecit sub radiis solaribus, & sitim diutius passus est, quam extinguere credidit potibus meracioribus, sed præterea copiosæ bilis in venis putrescentis, & ardentem febrem

Tom. II.

excitantis, præsentiam sat superque attestantur, lassitudo ulcerosa, quæ primò futuram febrem pronuntiabat, modò præsentem offendit, biliosorum enim ac tenuium humorum acrimoniam significat.

Pariter reliqua signa ab Hippocr. & Gal. proposita, nec non à Paulo, Orbasio & Aëtio recepta, nimirum lingua aspera & sicca, dejectiones liquidæ & pallidæ, ventris morfus, vigiliæ, interdum mentis alienatio. Et primò quidem lingua aspera, & sicca, ob insignem exustionem; biliosæ dejectiones & liquidæ, à calore colliquante; ventris morfus, ex confluxu acrimium humorum ad ventrem, à quibus elevati vapores ad ventriculum, inquietudinem & angorem inducunt; vigiliæ, ob vaporum acrimoniam caput petentium & exsiccantium, mentis alienatio, à raptis in cerebrum, non vaporibus solùm, sed biliosis humoribus, spiritibus agitantibus & cerebrum calefacientibus, nondum tamen inflammantibus. Respiratio est magna, celer & frequens, quia os aperientes continuo respirant, ut majori exustatione spiritus ignis levatur ipse Patiens. Pulsus celer & frequens, ob necessitatem calorem eventulandi & fulgines expellendi, prout temporum pulsatio, ex spiritu, à vehementi calore impulso atque commoto. Urina tandem flammea & lucida, utpotè ignea & biliosa, & in ardentibus perniciosis, aut nigra, aut alba; nigra ob flavam bilem superassitam, alba, & omnino cruda, dum tota bilis ad caput fertur & phrenitidem facit.

Quibus omnibus in copiosæ bilis præsentiam conspirantibus, à nobis consideratis, ardentem febrem necessario secutam vidimus, dum hoc æstivo tempore, venulæ exsiccatae à toto ad sese biliosos humores attraxerunt: sicut enim siticulosus qui spiritum æstivo tempore redditus, si liberalius aquam saltam, vel vinum purum bibat, siticulosior evadit, ita attractrix vasorum facultas acres humiditates attrahit, quæ in uno membro, erysipelas, in toto, causum faciunt. Hæc autem biliosæ humiditates sunt primò, bilis excrementitia, utpotè magis putredini obnoxia; progressu verò & alimentalis, quæ ratione ignis prius in aridioribus stipulis accenditur, mox in virgulis, & lignis, tuncque pulsus & urinae peiores evadunt. Sic de Ichoribus loquuti fuerunt Hipp. & Gal. 4. Acut. 11. de Morb. 27. & 4. Aph. 57. De humoribus verò, 4. Aph. 58. & 59. 2. de Crisib. 3. & 2. de Diff. Feb. 9. Bilis autem hujusmodi tertio quoque die accessionem non excitat, quia putrescit in venis maximis & cordi proximis, annotationem, & exacerbationem quandam præbet, licet obscurissimam tum ob ejus insignem activitatem, tum quia solet putrescere in venis; maximum consensum habentibus cum corde & faucibus, & ideo calor exurens, & sitis inextinguibilis, sunt signa ab hac febre inseparabilia, quas partes voluit esse Gal. ventriculum, hepar & pulmones.

Ardentem febrem acutissimam & perniciosissimam appellabat Gal. quæ, si exjusta intrà hebdomadam terminatur, quia adeo ingentem calorem, & symptomatum vehementiam, diutius natura tolerare non potest, quare statim aut vincit aut vincitur. Hæmorrhagia expectari potest, cum hujusmodi febrì & familiaris & salutaris esse solet, familiaris quidem, quia sicut in musto effervescente, ob spirituum copiam dirumpuntur & utres & dolia, quid mirum si in ardentibus aperiantur venæ narium? Salutaris verò adeo esse solet, ut Hippocr. dixerit, quòd

Nnn

maximè

maximè servabantur illi quibus ritè & largiter sanguis per nares erumpebat, quorum nullum vidit mortuum. Philiscus verò, Epaminondas & Silenus, quibus parum, quarto & quinto die de naribus stillavit, mortem obierunt. Gal. addit in Comm. quòd servati quoque nonnulli sunt, quibus aliæ fiebant excretiones, aut per sudorem, aut per urinam. Heraclides autem, apud Aristoclidem, ardens febre detentus, auriginosus factus, etiam ante septimam, quia has tres habuit omnes evacuationes, servatus est, sed per alvum servati fuerunt Bion, Critonis puer, & ipse Milo.

Exitialem autem, & omninò perniciosum eventum, in ardentibus pronuntiavit liberè Hippocr. ex quo mors futura à sex potioribus signis tuto prædici poterit. Et primò quidem si diebus paribus intensior febris fiat. Secundò si adsit siccitas linguæ, nec tamen æger illam persentiat. Tertio si stilla meri sanguinis appareat. Quarto si rigor ægro jam debili superveniat. Quintò si superveniat icteritia ante septimam. Sextò, extremarum partium refrigeratio.

Cùm igitur nullum horum adsit in Patiente nostro, & remedia tempestive administrantur cum ægri obtemperantia, & sedulitate assistentium, speranda salus.

Pro curanda hac febre, à nobis considerandus modus quo pereant ardente febre correpti, exsiccati namque moriuntur. Quare, indicationes sunt desumendæ, ab ipsa Febre, à Causis, & à Viribus. Et primò quidem febris validissima postulat refrigerantia. Causa, bilis nimirum, & ipsa refrigerantia quidem primò, verum & secundò evacuationia. Vires verò tertio indicant sui conservationem, alimentis refrigerantibus & humectantibus, neque sunt negligenda symptomata.

Pro explendis intentionibus, jam dictis, tria præcipua ab Antiquioribus considerantur remedia, Venæsectio. Frigidæ potio. & Balneum.

Venæsectionem in curatione ardentis febris proposuit Gal. cum Hipp. quam tamen damnat Avic. & Arabes à Græcis dissentire videntur. Verùm neque Græci in vera, legitima & exquisita ardente curanda, sanguinis missionem proponunt: sic neque Paulus, neque Trall. neque Aëtius ullam de sanguinis missione mentionem fecerunt: pariter Hipp. & Gal. hoc remedii genus omnino prætermiserunt, & ratio est quoniam dum fit à pura bile excrementitia, cum defectu sanguinis, in temperamento calido & sicco, habitu gracili, facileque resolvable, cum prægressa victus ratione calida, in regione & anni tempore calido, vires constare non possunt. At si fiat à sanguine bilioso, aut à bile sanguini mista; mittitur sanguis ad caloris ventilationem, sanguinis effervescentis moderationem, fuliginum dissolutionem, & ad calidi humoris à corde diversionem. Animos autem addit ad sanguinem mittendum, crisis, seu iudicium, per largum ex naribus sanguinis profluvium, quod ardentibus febribus familiare esse solet. Nec valet Avic. object. quod effrenetur bilis, quoniam æqualiter educitur effrenans ac effrenatum, nam in divisione misti, unaquæque pars illius divisionis constat ex omni simplici constituyente totum mistum. Unde Avic. in non exquisita sanguinis missionem admittit, dicens & non phlebotometur, fortasse enim inflammabat, in pura scilicet & exquisita, non inflammabit, in impura & non exquisita. Quantitas tamen nullo modo sit usque ad animi deliquium, licet talis evacuatio proponi videatur à

Gal. in febribus ardentissimis, intendit enim, ut Brasavolus, & cum eo omnes Professores interpretantur, per ardentissimas febres, fortissimas & vehementissimas, quales sunt synochi. Educatur itaque, habità virium & humoris peccantis, ratione, parcè tamen semper; imò, non constantibus viribus, venæsectioni substituantur cucurbitulæ, vel hirudines venis sedalibus admotæ, præsertim urgente delirio, in quo casu phœnigmi quoque applicantur.

In nostro autem casu, cùm omnes adsint ardentis puræ, legitimæ atque exquisitæ conditiones, à sanguinis missione erit omninò abstinendum, & ad frigidæ potionis considerationem deveniendum, est enim secundum principale remedium; in curatione febris ardentis, à Gal. propositum, his verbis. Nullus, cui frigidam propinavi, mortuus est, quia opportunè propinavi: neque perniciosè habentibus eam administrare unquam sum conatus. Hoc autem remedii genus satisfacere poterit Medici intentionibus, non solum curativis, quatenus æstuantem calorem febrilem contemperat & extinguit, verum etiam præservativis, quatenus bilis mordacitatem & acrimoniam moderari, demulcere, ejusdem tenuitatem incrassare, & non raro eandem per vomitum, alvum aut sudorem evacuari solet.

Cautè tamen frigida præbenda, etenim, licet adsit indicans, sæpè tamen adest prohibens. Prohibitentia autem plurima sunt, gracilitas corporis, imbecillitas caloris nativi, viscerum obstructions, tumor, vel inflammatorius vel scirrhosus, vel œdematosus; insuetudo, tempus non æstivum, & signa cruditatis, quam tamen admittit Trall. in inflammationibus erysipelaceis. Sed quoniam prævidit Gal. difficillimum fore, ut omnia dicta prohibitentia à febricitante abesse possint, & ideo egregium hoc remedii genus rarissimè usurpari posse, restrinxit ad tres conditiones. Prima est, quòd febris sit ardentissima, & est indicans. Secunda, quòd adsit totius & viscerum robur, & est permittens. Tertia quòd appareant signa coctionis, & sic non adest prohibens. Et quoniam scio multos instare, quòd si expectentur signa coctionis, tunc æger in tuto est, & ideo frustra futurum remedium, si verò non appareant, nunquam locum habebit, undè contra Gal. Aver. insurgit, pluresque adducit rationes, concludens exhibendam esse antequam ad exsiccationem ducatur, sicque moriatur æger: Hanc ob causam, Galenum explicando, dico, sufficere quòd aliqua appareant signa coctionis, quæ observantur in augmento, antequam æger exsicceatur, nec in tuto reperitur, brevissimum enim est febris ardentis principium.

Quantitas sit ita copiosa, ut potentior ipsa febre evadat, ad extinctionem fitis, quantum unico haustu haurire potest. Pateris, ad extinctionem verò febrilis caloris usque ad mutationem coloris ad plumbeum, ad lib. 6. 7. & 8. gelida autem in assuetis sit, naturalis verò frigiditatis, in desuetis.

Tempus universale sit, transacto principio, nimirum in augmento, præsumpto medicamento leniente, vel syrup. ros. solut. cum sero capt. aut flore cass. cum eodem sero, non autem purgante, quidquid dicant Averr. Trall. & Paul. Et licet Hippocr. proposuerit sorbitiones attractorias, non novit nostra lenientia, sed præterea cibum medicamento commiscendum, innuit, ad siccitatem arcendam, quod nos etiam in lenienti-

nientibus exhibendis observare tenemur, & ideo serum copiosum superbibendum præbemus. Particulare verò tempus sit, horis minoris afflictionis, recedente statu, tuncque tegatur Patientis, quiescat, & somnus imperetur ut sudor provocetur. Ac proinde in Patiente nostro, frigidis potibus assueto, cum adsint conditiones requisitæ, ad gelidam exhibendam, & aliqua signa coctionis apparere cœperint in urina, frigida propinari poterit, in præsentis exacerbationis status declinatione, jam dictis omnibus observatis, & alvo prius flore cassiæ lenita.

Quibus concedi non potest frigida potio, alia refrigerantia, & bilem ac calorem contemperantia substitui possunt. Hippocr. Causo laboranti, aquæ mulsæ coctæ & aquosæ, quantum æger voluerit præbendum jubet, imò & lac asinæ concedit, sed Gal. in Comm. serum præfert. Ægyptii utebantur aquis stillatis anguriæ, cucumeris & melonum. Trall. narrat se frequenter ardentem febrem sanasse succo peponum, & aqua copiosa superhaufta. Sennertus dat emulsionem seminum melonum, cum sero asinino. Fonsæcopiosam aquam hordei, cum drach. j. salis prunellæ. Nos, potionem ex aquis de succo cich. acet. endiv. cum syr. de succo lim. Mox pro secundo alterante, decoct. viol. lactucæ, portulacæ, hepaticæ, nymphæ, sempervivi, cum succis acidis refrigerantibus. Et licet Massariis reprobaverit acida, ut adstringentia, forsitan non cognovit quod stypticorum alia sunt crassæ substantiæ, ut pontica & austera, forba, corna & hujusmodi alia adstringentia, alia tenuioris, ut acida, succus citri, limon. acetum, vitriolata omnia, hæcque non adstringentia, sed aperientia sunt, quæ ideo potionibus refrigerantibus, imò & aperientibus immisceri possunt.

Balneum tandem, est ardentis febris tertium præcipuum remedium, ex aqua dulci, malva, violis, lactuca, nenuphare alterata, paratum; tepidum initio, pro resolutione acrum humorum, ulcerosam lassitudinem causantium: frigidum in fine administrandum, licet robustis corporibus, æstivo tempore, frigidum quoque statim & semper permittat Gal. Sed quoniam Balnei usus hisce nostris temporibus jam obsolevit, ideo in nostro casu omittatur, & capiti, cordi, jecori, renibus & testibus refrigerantia apponenda substituantur. Sic capiti applicentur lintea, aqua rosarum, violarum, lactucæ, salicis & papaveris imbuta.

Cordi, ℞. Aquæ nymphæ, viol. ros. buglossi an. unc. iv. flor. cit. unc. ij. aceti ros. succ. lim. an. unc. j. specierum cord. temp. drachm. ij. diamargarit. frigid. drachm. j. camphoræ gr. ij. m. pro epith. cordis sæpius repetendo.

Hepati, ℞. Succis depurati cich. lib. j. end. lib. f. lactucæ unc. ij. succi lim. unc. ij. aceti ros. unc. j. specier. trium sandal. drachm. ij. m. pro epith. jecoris. Renibus applicentur folia nymphæ, aqua frigida lota, vel lintea lacte madentia.

Vel ℞. Unguent. ros. Mes. infrig. Gal. an. unc. ij. m. illinantur renes, mox folia vitis, aqua lota, superponantur. Testibus applicentur lintea aqua ros. frigida, cum aceto ros. imbuta.

Dum hæc omnia sunt, frequentes sint clysteres refrigerantes & humectantes, ex decoct. malv. viol. hordei, cum oleo violac. butyro & flore cassiæ, vel ex lacte, butyro & saccharo parati. Et hæc pro febre satis.

Symptomatibus præterea occurrendum, quorum frequentiora & principaliora solent esse,

Tom. II.

sitis, vigiliæ; delirium & ventriculi angor ac æstus.

Sitis quod attinet, primò observandum præceptum Hippocraticum. Siti carentem, os claudere, tacere, ventum, cum potu, frigidum introducere, quo non sufficiente, aquæ potum & quietem addidit. Frequentes itaque sint oris collutiones aqua frigida, vel emulsione quatuor sem. frigidorum, cum aqua hordei aut cucurbitæ extracta. In ore detineat Crystallum, Achatem, vel alios lapillos, nive refrigeratos. Illinatur ventriculi regio unguent. ros. Mes.

Ad vigilias, præbeatur unc. j. syrup. de papav. Vel ℞. Sem. papav. albi drachm. ij. aq. lactucæ unc. iv. M. F. emulsio, vel Nepenth. Quere. à gr. j. ad gr. ij. Extrinsicus illinantur nares & tempora. Nep. Querc. aqua ros. vel viol. Vel, de more Rhasis, totum sinciput oleo nenuph. illinatur. Pedibus lotiones tepidæ, ab assumpto cibo, administrandæ, ex decoctione foli. lactucæ, nymphæ, vitis & salicis, nec non capitum papav. albi.

Ad delirium præcavendum, est revellendum, repellendum & refrigerandum. Revellunt pedum lotiones, aqua calente, ante cœnam, frictiones, cucurbitulæ siccæ, & urgente delirio, cruribus sinapismi, & phœnigmi coxis. Clysteres quoque quodammodo aciores, ex decoct. malv. bet. mercur. chamæm. addito syr. ros. fol. imo & elect. de succo ros.

Repellunt hæc, ℞. Ol. ros. omph. unc. ij. succi lim. unc. j. m. pro oxyrhod. frigidus apponendo & quibus caput est firmum, nec destillationibus obnoxium, capiti applicari poterit etiam linteam aqua frigida imbutam.

Ad ventriculi æstum & anxietatem, calor ad inferiora trahendus, frictionsibus, siccis cucurbitulis. Deinde sub exacerbationis tempore.

℞. Aqu. Torzon. tot. cit. succi granat. an. unc. ij. Margarit. præparat. drachm. j. m. & per os cochleari præbeantur. Sed potio frigida sat esse solet.

Extrinsicus ventriculus illinatur ol. ros. vel succo portul. aut agrestæ, ut Trall. à quo proposita vesica, gelida aqua semiplena, est reprobanda, ne difficultas spirandi, singultus & interitus accidant, ut observavit Benivenius.

Victus rationem quod attinet, decumbat æger in lecto amplo & molli, cum linteis nitidis. Aër cubiculi frigidus sit & arte refrigeretur, tectus tamen maneat æger, adeo ut tangat calidum, & inspiret frigidum. Victus sit refrigerans & humectans; tenuis; quia morbus peracutus est, non tamen tenuissimus, hac recordatione, quod Gal. contra Diatriarios, in juvene calido & sicco, in accessione, cibum præbere coactus fuit. Unde & Rhasis non probat in Causonide victus rationem ab Hipp. in acutis præscriptam, nimis enim calor febrilis accenderetur, qua ratione etiam sani, calidi & sicci, ex inedia febricitant. Sic parum & sæpe, potiones & sorditiones, suo tempore, actu & potentia frigida offerendæ, opportunè scil. & propè declinationem, etenim Philonis Filia, septima die in tempestivè cœnata, defuncta est, licet è naribus sanguis proflexerit, cum tamen Gal. in Com. asserat quod omnes, quibus copiosè sanguis è naribus proflexerat, servati fuerint. Potus sit aqua stillatitia cich. end. acet. & cucurb. Nec potus adeo denegandus, ne miser Patientis ducatur in hecticam, ut notat Gal. contra Medicos ignaros, & perperam rigidos. Somnus

Nnn 2

omni

omni industria procurandus; ita & quies. Alvus clysteribus ex lacte, butyro, & saccharo, vel flore calif. sollicitanda, & animi commotiones, ira præsertim, arceantur. Hæcque sint dicta pro salute Patientis, *Item ibidem.*

Ardens Spuria

Vir quinquagenarius, temperamentum totius & jecoris, calidi & sicci, gracilis habitus & vorax, cui juveni alvus lubrica fuit, nunc verò exsiccata, est, diebus bacchanalibus, lautissimis, cum juvenibus, coenis interfuit, & noctes infomnes duxit, à quibus ingenti febre correptus fuit, cum ingenti & aceri, at non exurenti calore, siquæ molesta, cui, cum tribus antè aut quatuor diebus, alvus omnino adstricta fuisset, prima febris die soluta est, & excrementa, non biliosa, sed potius corrupta & cruda dejecit, lingua tamen non nigra, sed potius albicans, cum sapore non amaro, sed salso, & statim cum delatione in somnum, pulsus celer quidem & frequens, at non adeo ut in ardente legitima, sicut urinæ crassæ sunt & crudæ, non flammæ. Modò, tertia volvitur dies sine nova repetita accessione, die secunda à Medico assistente flor. calif. cum crem. tart. exhibuo. In præsens de agendis pro salute consulit.

Febris hæc, quæ nudius tertius invalit, absque ulla repetita accessione, cum ingenti calore, & siti molesta, necessario inter conclusas & continentas collocanda venit, nec ob ætatem, temperamentum, habitum Patientis, inter sanguineas & synochos, sed potius inter biliosas enumeranda videtur, præsertim, si calorem insignem & acrem, siquæ molesta, ac pulsus celeritatem & frequentiam consideremus, sicque Causonidem, & ardentem eandem constituemus. Verùm quoniam neque calor adeo exurens, neque sitis adeo magna, nec lingua adeo aspera & nigra, imò albicans observatur, neque urinæ alvique excrementa biliosa apparent, & loco vigilie, delatio in somnum, ideo ardentem notham & spuriam hanc omnimò dicemus. Et licet Hippocr. in descriptione Causi nothi, posuerit alvum solutam, sitim magnam, linguam asperam, siccam, salisam, urinæ interceptionem, vigiliam, excrementorum refrigerationem, ipse tamen descripsit Causum malignum, non enim perpetuò nothus est talis Causus, nec tamen posuit linguam nigram, quippe cui non competat, ut ardentem legitime, sitis magna & inextinguibilis.

Hunc autem nobis confirmant ætas inclinans & vita antea, voracitatibus dedita, cum spontaneis vigiliis, ad crudos & pituitosos humores coacervandos maxime idonea, unde dicebat Hippocrat. febrem ardentem pituitosos quoque corripere, & hyeme magis, hoc est, vehementius, non autem frequentius, ardentem febrem fieri asseruit Aristot. nec sine ratione, cum spuria ardentem sint germanis periculosiores, ut observavit Tral. At quoniam, Patientis temperamentum totius & jecoris, calidum & siccum, habitusque gracilis est, ideo in eodem quoque bilis aëtare proventus est supponendus, quæ fuscæ pituitæ associata, salisam eandem reddidit, & in venis maxime, cum corde & faucibus consensum habentibus, copiosa firmata, nec ut antecedentibus annis, per alvum excreta, putredinem concepit, majorem falsedinem acquisivit, ac febrem ardentem notham excita-

vit. Quibus enim juvenibus alvus humecta est, iis senescentibus exsiccatur. Spuria autem est, ratione materiæ, non ratione loci, sit enim & causus iste nothus, ex phlegmate falso, putrefacto, & quidem in venis, quæ sequuntur partes cordis, ut Avic. verbis utar.

Febris hæc notha, legitimam ardentem periculosior à Tral. censetur, eoque magis si in senes fiat, tunc enim lethalis habetur, & ratio est, quoniam cum à materia crassiori procedat, naturæ viribus eget, tum ad concoctionem, tum ad expulsionem ejusdem perficiendam, quæ ut plurimum & ferè semper, per abscessum sequi solet ad aures, ut Antiphoni, Critobuli filio, cui 24. abscessus fiebant, & 40. profusus liberatus est. Aliquando tamen & ad crura, aliasve corporis partes abscessus fiunt; unde & Averr. ab ardente febre fuit liberatus, materia noxia ad artus transmissa, frequentissimè tamen per parotidas judicantur, quæ si apparuerint, & non erumpant suppuratæ, pereunt, nisi horum alterum superveniat, aut sanguinis fluxus copiosus è naribus, aut crassa & copiosa in urinæ subsidentia. Noster autem Patientis, cum non sit adeo senex, viribus valeat, & tempestivè se ipsum obsequentem Medico præbeat, fore ut sanitati restituatur sperandum est.

Curatur autem ab Avic. eo modo quo tertiana continua notha, evacuantibus, præparantibus, & modicè contemperantibus.

Ad sanguinis missionem quod attinet, convenire non videtur, nisi multo sanguine æger abundaret, tuncque parè, & potius ad eventilationem quàm ad evacuationem. In casu nostro, si in progressu caput lædatur, & somnus profundior evadat, venæ sedales aperiri poterunt, nec tamen id differendum quousque natura deponere inceperit, narrat enim Rhafis quòd Causo correptus, expulso humore ad partes extremas, judicatus, facta phlebotomia intempestiva, mortuus est.

Evacuantia quod spectat, cum leniens jam fuerit exhibitum, ad humorum præparationem erit statim deveniendum iis quæ attenuandi, detergendi, at non multum calefaciendi facultatem obtineant. Paulus, & Oribasius mulsam proponunt, imò & Hippocr. quæ ut vim quoque acquirat incidendi, acetosa reddetur, addendo duodecimam partem aceti, præberique poterit ab lib. j. vel julapium acet. cum decoct. borrag. end. melissæ & betonicæ.

Ad caloris verò remissionem, quoniam potio frigida huic ardenti non competit, utpote nothæ, ideo substitui poterit aqua hordei cum saccharo, ut quæ & attemperandi, & abstergendi facultatem obtineat, sic pariter sua nitrositate serum asinum, aut capr. depur. quod facilius ad alvum ducetur addito julap. acet. ad unc. iij, sicut, si ad urinæ vias natura vergere videatur, emuls. sem. melon. cum succ. limonum & pauxillo saccharo. Vel talis parabitur convenientissima potio,

℞. Sem. mel. mundat. unc. iv. anguriæ, cucurbitæ, cucum. an. unc. i. liquiritiæ rasæ unc. f. femin. foeniculi drachm. iij. sacchari fini unc. j. m. conterantur omnia in mortario, & aqua rosacea irrorata in linteis colligentur, & cum aqua hordei lib. ij. fiat emuls. quæ bibenda præbeat, sitim enim extinguit, calorem febrilem satis contemperat, & urinam provocat.

Interim clysteres injiciantur, ex decoct. malv. betæ, mercurial. addito melle ros. sol. & oleis. Vel repetatur minorans, ex calif. lenit. & tart. vel

vel ex syrup. ros. solut. mel. ros. solut. quibus superbibat Patiens ser. depur. lib. ij.

Et apparentibus manifestis signis coctionis, nimirum febre declinante, aliquod leve purgans exhiberi poterit, audacius quam in legitima, & in hac potissimum existimarem Hippocr. proposuisse sorbitiones attractorias, ita ut attrahenti pharmaco sorbitiones misceamus, vel statim post medicamentum eas præbeamus, ad calefactionem nimiam & exsiccationem evitandam. Itaque sic parari poterit potio,

℞. Pot. Magist. ex manna clarif. unc. v. addendo infusioni consuetæ agaric. troch. drach. ij. Rhab. opt. drach. s. fiat potio, tribus autem horis ab hac assumpta, præbeantur aquæ hordei, aut feri capri lib. ij. & duabus horis ab assumpto sero prandeat.

Vel boli, ℞. Flor. cass. recent. extr. elect. lenit. diacath. an. drach. iij. pil. de tribus, vel de agaric. drachm. j. M. F. Bol. & post horam præbeatur serum, quatuor verò ab hoc, prandeat.

Balneum, pro tertio remedio febris ardentis, jam fuit ab Hipp. Gal. Avic. ac omnibus Medicinæ Principibus propositum, utpotè, quod possit calorem temperare, & humorum coctionem, simulque resolutionem adjuvare. Sed in ardenti spuria, dubium est, an conveniat necnè, & dubitandi occasionem præbent Gal. & Avic. non concordantes. Gal. enim ait, quòd Balneum, corpore evacuato, prodest, si à bile, non adeò, si à salsa pituita putrefacta oriatur febris ardens, cui subscripsit & Paul. Avic. verò docet, Balneum in ardente notha utilius esse quam in exquisita. Concoquantur autem dicendo, quòd finis & effectus Balnei duplex est, alter ad ardorem temperandum & compescendam bilis effervescentiam, alter verò ad reliquias humorum discutiendas & evacuandas. Pro prima intentione, convenit in ardente exquisita, non solum apparentibus signis coctionis, verum & antè, tuncque convenit frigidum; in ardente verò notha, convenit calidum, ut quod possit salam pituitam, quæ difficilioris est resolutionis, attenuare atque resolvere, in quem finem Avic. Balneum in ardente notha commendat, sed calidum, Gal. verò & Paulus damnant, sed frigidum. At quoniam balneum in febribus putridis apud nos administrari non solet, idèd ejus loco, in hac febre notha frictiones univertales quotidie, in remissione febris, usurpentur, manibus tali oleo munctis.

℞. Olei amygdal. dulc. cum igne ext. unc. ij. vini albi dulcis unc. j. niri drachm. j. m. bull. ad consumpt. vini pro frictione totius.

Victus rationem quod attinet, cum ardens notha adeo acuta non sit, neque victum adeo tenuem postulat, licèt magis extenuantem, si diuturna evadat. Et hæc pro salute nostri Patientis considerata sufficiant, *Idem ibidem.*

Tertiana Exquisita.

Nobilis juvenis, 30. annum agens, temperamenti calidi & sicci, gracilis, & rari habitus, libere vivens, biliosis diarrhœis quolibet mense obnoxius, quæ sex abhinc mensibus suppressæ cessarunt, post iter unius diei, celeriter festivo tempore, sub radiis solaribus peractum, subundus factus, domum reversus, ita æstuans in cellam vinariam descendit, & abunde vinum dulce generosum potavit, à quo, nocte sequenti, inquietus, nihil dormivit, & totius

Tow. 11.

corporis lassitudine defessus, decubuit, circa verò meridiem impetuoso rigore fuit correptus per horam, cui calor successit multus, acris & mordax, cum molestissima siti, oris amaritudine, æstuationibus, renum & capitis doloribus. Accertitus Medicus jam dicta omnia observavit, & præterea, pulvis magnos, celeres, frequentes & inæquales, juxta diastolem, urinam subrufam & subflavam, moderatè crassam. Præscripsit autem ei alterans, ex sero capri depur. in statu febris propinando, & recessit mox, hora 24. ad visitationem reversus, invenit Patientem totum mutatum, cum exigua febris residuo post quatuor biliosas spontaneas per alvum evacuationes, cui pituitam, cum ovo forbili, pro coena, hora tertia noctis, præbendam præcepit, & abiit. Nocte autem sequenti quietè dormivit, sequentem diem omninò sine febre transegit, sumpsit tamen syr. ros. solut. cum sero depur. cui copiosæ, biliosæ, & serosæ materiæ successit evacuatio, indè noctem sequentem insomnem duxit, & die tertio, duabus horis antè meridiem, rediit febris, eodem, imò vehementiori modo, tuncque quoque accersiverunt, ut de agendis pro salute acri consuleremus.

Vehementissimam apparere febrem tertianam, quid mirum? si de genere ardentium esse, licèt intermittentem, expressit Gal. Tertiana autem dicenda febris hæc, quia tertio quoque die invadit, hæcque exquisita, quia non protrahitur ultra duodecimam horam, si cur spuria foret si ultra 21. extenderetur, tuncque protensa, sive extensa dicitur, prout quæ intra 12. & 24. horam concluditur, simplex tertiana à Gal. appellatur, quæ quidem, neque exquisita, neque notha est, sed inter utramque media. Fit autem hæc febris, à flava bile per totum corpus affluente, quæ sincera est, non quidem sinceritate permissionis, talis enim in solo folliculo fellis reperitur, sed sinceritate qualitatis, etenim ubi adeit copia bilis putrescentis, & plurimus calor, reliqua excrementa in bilis naturam convertuntur, cum in illo loco biliosa vis adeò vigeat, ut si quidpiam alterius humoris ei misceatur, pro nihilo habeatur, sicque purus atque sincerus dicatur, prout si vini exiguo & meraco aliqua portio aquæ superfundatur, adhuc tamen vini puri conditiones, quoad colorem, saporem atque odorem servabit, quia aquæ portio jam in vini naturam transit. Et idèd, toto tempore quo tertianæ accessio durat, febris ardentis symptomata observantur, qua ratione omnium febrium maximè biliosas Galenus appellabat tertianas, imò biliosissimas, ab ardentibus enim in eo tantum differunt quòd ardens habet flavam bilem ebullientem in venis, tertiana verò eandem in totum corpus discurrentem, sicque non ratione materiæ, sed solum ratione loci differt hæc nostra febris tertianæ exquisita ab ardente. Focus autem putredinis, in casu nostro, sunt inania spatia viscerum naturalium, quem nobis demonstrat copiosæ bilis flavæ per alvum spontanea excretio. Non tamen semper bilis in hoc loco putrescit, in exquisita tertiana, ut falso credidit Fernellius, nec in solo ambitu corporis, ut perperam existimavit Altimarus, sed in utroque, ut facilè deducere possemus ex locis duobus, per quæ natura bilem flavam peccantem excernit, alvum nimirum & vomitum, vel per sudorem. Et propterea non minus in ambitu corporis, quam circa viscera naturalia, bilem in exquisita tertiana putrescere posse

Nnn 3

posse

posse censuit Galenus; & ipse, dum non à jecore, ut Fernelius, sed à venis majoribus ad minimas, & à minimis ad spatia aut totius corporis, aut abdominis, bilis exuberans à natura transmittitur, quo impetu quoniam à bile ipsa vellicantur partes sentientes, ideo rigores excitantur.

Exquisite autem tertianæ signa elegantissimè proponuntur à Gal. quæ octo enumerata, omnia observantur in nostro Patiente. Et primum quidem, rigor vehemens, veluti à re quapiam acuta & pungente proveniens, ad differentiam rigoris tertianæ nothæ, quotidianæ, atque quartanæ in quibus rigor, ab initio, nec tantus, nec talis observatur: concurrunt enim omnia in hac febre, quæ ad vehementem & magnum rigorem puncturium statim exercitandum, necessaria sunt, nimirum quantitas bilis sufficiens, qualitas acris ejusdem, facultas movens robusta, & partium sensibilitas.